
ฉบบัท่ี 155/2560                            วนัท่ี 27 ธนัวาคม 2560 
 

ร่างพระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที ่..) พ.ศ. .... 

 และร่างกฎกระทรวง ฉบับที ่.. (พ.ศ. ....)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

(มาตรการภาษีเพือ่สนับสนุนการท่องเทีย่วและจัดอบรมสัมมนาในจังหวดัท่องเทีย่วรอง) 

_____________________  
 

ในการประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวนัที่ 26 ธันวาคม 2560 คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบ
ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัที่ ..) พ.ศ. .... 
และร่างกฎกระทรวง ฉบบัที่ .. (พ.ศ. ....)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเวน้รัษฎากร 
(มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการท่องเที่ยวและจดัอบรมสัมมนาในจงัหวดัท่องเที่ยวรอง) เพื่อสนบัสนุน
การท่องเท่ียวและจดัอบรมสัมมนาในจงัหวดัท่องเท่ียวรอง โดยใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษี ดงัน้ี 

1. ก าหนดให้บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ที่ได้จดัให้มีการอบรมสัมมนาในจงัหวดั
ท่องเท่ียวรอง สามารถหักรายจ่าย 2 เท่า ส าหรับรายจ่ายท่ีได้จ่ายไปเป็นค่าห้องสัมมนา ค่าห้องพกั ค่าขนส่ง  
หรือรายจ่ายอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งในการอบรมสัมมนาท่ีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลไดจ้ดัข้ึนให้แก่ลูกจา้ง หรือ
รายจ่ายท่ีได้จ่ายให้แก่ผูป้ระกอบธุรกิจน าเท่ียวตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจน าเท่ียวและมคัคุเทศก์เพื่อการอบรม
สัมมนาดงักล่าว ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2561 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2561  
 2. ก าหนดให้บุคคลธรรมดาสามารถหักลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ตามจ านวนท่ีจ่ายจริง 
แต่รวมกนัทั้งหมดแลว้ไม่เกิน 15,000 บาท ส าหรับค่าใชจ่้ายในการท่องเท่ียว ดงัน้ี  

(1) ค่าใช้จ่ายท่ีได้จ่ายเป็นค่าท่ีพกัในจงัหวดัท่องเที่ยวรองส าหรับค่าที่พกัในโรงแรมท่ี
จ่ายให้แก่ผูป้ระกอบธุรกิจโรงแรมตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม หรือค่าที่พกัในโฮมสเตยท่ี์จ่ายให้แก่ผู ้
ประกอบธุรกิจโฮมสเตยท่ี์ไดรั้บการรับรองมาตรฐานโฮมสเตยไ์ทยตามท่ีกรมการท่องเท่ียวก าหนด  

(2) ค่าใช้จ่ายที่ได้จ่าย เป็นค่าบริการให้แก่ผู ้ประกอบธุรกิจน า เ ที่ยวตามกฎหมาย 
วา่ดว้ยธุรกิจน าเท่ียวและมคัคุเทศก์ส าหรับการเดินทางท่องเท่ียวในจงัหวดัท่องเท่ียวรอง  
 (3) ค่าใชจ่้ายท่ีไดจ่้ายเป็นค่าบริการให้แก่ผูป้ระกอบธุรกิจน าเท่ียวตามกฎหมายวา่ดว้ยธุรกิจ 
น าเที่ยวและมคัคุเทศก์ส าหรับการเดินทางท่องเที่ยวในจงัหวดัท่องเที่ยวรองร่วมกบัจงัหวดัที่ไม่ใช่จงัหวดั
ท่องเท่ียวรอง ตามเส้นทางท่องเท่ียวท่ีไดรั้บการรับรองจากกระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา 

ทั้ งน้ี เฉพาะค่าบริการหรือค่าท่ีพกัท่ีได้จ่ายไปตั้ งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2561 ถึงวนัท่ี  
31 ธนัวาคม พ.ศ. 2561 
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3.  ก าหนดให้จงัหวดัท่องเท่ียวรอง หมายถึง จงัหวดันครศรีธรรมราช อุดรธานี เชียงราย ลพบุรี 
พิษณุโลก สุพรรณบุรี อุบลราชธานี นครนายก หนองคาย สระแก้ว เลย ตาก ตราด เพชรบูรณ์ จนัทบุรี มุกดาหาร 
นครสวรรค์ ราชบุรี สมุทรสงคราม บุรีรัมย ์ชัยภูมิ พทัลุง ตรัง ศรีสะเกษ ปราจีนบุรี สตูล ชุมพร สุโขทยั สุรินทร์ 
สกลนคร ล าพูน นครพนม อุตรดิตถ์ ระนอง ล าปาง ร้อยเอ็ด แม่ฮ่องสอน พิจิตร แพร่ ชยันาท น่าน อ่างทอง 
มหาสารคาม ก าแพงเพชร อุทยัธานี นราธิวาส ยะลา พะเยา บึงกาฬ กาฬสินธ์ุ ยโสธร สิงห์บุรี หนองบวัล าภู 
อ  านาจเจริญ และปัตตานี หรือเขตพื้นท่ีอ่ืนใดตามท่ีกระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬาก าหนด 

 

ทั้งน้ี มาตรการดงักล่าว จะเป็นการการสนบัสนุนการท่องเที่ยวและจดัอบรมสัมมนาใน
จงัหวดัท่องเที่ยวรอง อนัจะช่วยลดความเหลื่อมล ้าทางเศรษฐกิจและกระจายรายไดสู่้ประชาชนในทอ้งถิ่น 
ตลอดจนเป็นการกระตุน้เศรษฐกิจของประเทศ 

 
_______________________________________ 

 
 
ศูนยส์ารนิเทศสรรพากร (RD Intelligence Center) กรมสรรพากร 
โทร. 1161 


